maior desconto ofertado sobre a TARIFA DE REFERÊNCIA, conforme prevista no 

ANEXO VII – ESTRUTURA TARIFÁRIA DE REFERÊNCIA, combinado com o maior 

valor de OUTORGA, nos termos do artigo 15, inc. III, da Lei federal nº 8.987/1995, 

observado que: 

5.1.1. O valor mínimo de OUTORGA será de R$ 31.930.439,75 (Trinta e um milhoes, 

novecentos e trinta mil , quatrocentos e trinta e nove reais e setenta e cinco  centavos), o 

qual deverá ser considerado para a formulação de PROPOSTAS COMERCIAIS ainda 

que o desconto ofertado sobre o valor da TARIFA DE REFERÊNCIA não iguale o 

percentual previsto no item 5.1.2. 

5.1.2. O limite de desconto que poderá ser assinalado nas PROPOSTAS COMERCIAIS será

[...]

Caso mais de uma PROPOSTA COMERCIAL apresente desconto sobre o valor da 

TARIFA DE REFERÊNCIA igual ao limite previsto no item 5.1.2, o critério de 

julgamento passará a ser o de maior valor de OUTORGA, observando-se que o valor 

mínimo deverá ser superior de R$ 31.930.439,75 (Trinta e um milhoes, novecentos e 

trinta mil , quatrocentos e trinta e nove reais e setenta e cinco  centavos). 

5.2. Serão desclassificadas as propostas que não atingirem o valor mínimo estabelecido 

no item 5.1.1.  acima. 

5.3. A OUTORGA deverá ser paga pela LICITANTE VENCEDORA na proporção de 

50% (cinquenta por cento) como condição para assinatura do CONTRATO e 50%

[...]

correspondente a 2% (dois por cento) do valor original em atraso, o qual será acrescido de 

juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês. 

6. VALOR ESTIMADO PARA A CONTRATAÇÃO 

6.1. O valor estimado do CONTRATO, para efeito desta LICITAÇÃO, é de R$ 

798.260.993,64 (Setecentos e noventa e oito milhoes duzentos e sessenta  mil, novecentos 

e noventa e tres reais e sessenta e quatro centavos), correspondente ao valor presente do 

somatório das receitas provenientes das TARIFAS auferidas com a prestação de 

SERVIÇOS, conforme estimado para toda a vigência do CONTRATO. 

7. ANEXOS DO EDITAL 

7.1.

[...]

ser por ela estabelecido. 

19. GARANTIA DE PROPOSTA 

19.1. Cada LICITANTE deverá, para cobertura das obrigações previstas no presente 

EDITAL, e nos termos do artigo 31, inc. III, da Lei federal nº 8.666/1993, prestar 

GARANTIA DE PROPOSTA, no valor de R$ 3.991.304,97 (Tres milhoes, novecentos e 

noventa e um mil, trezentos e quatro reais e noventa e sete centavos). 

19.2. A GARANTIA DA PROPOSTA poderá ser prestada em qualquer uma das seguintes 

modalidades: 

19.2.1. Caução em dinheiro, na moeda corrente do País; 

19.2.2. Seguro-garantia, nos termos do item 19.5; ou

[...]

devidamente aprovado e homologado pelo juízo competente. 

21.10.3. Comprovação de que dispõe, na data de entrega dos envelopes, de patrimônio líquido igual 

ou superior a 10 % (dez por cento) do valor estimado dos investimentos, o que corresponde 

a R$ 26.150.989,10 (Vinte e seis milhoes, cento e cinquenta mil, novecentos e oitenta e 

nove reais e dez centavos); 

21.10.4. A LICITANTE e, no caso de CONSÓRCIO, cada um dos seus membros, 

proporcionalmente à sua participação no CONSÓRCIO, deverá declarar que dispõe ou 

tem capacidade de obter recursos financeiros suficientes, como financiamento, para

[...]

classificará da seguinte forma  

25.7.1. Caso todas as PROPOSTAS COMERCIAIS tenham se limitado ao desconto máximo de 

20% (vinte por cento) sobre a TARIFA DE REFERÊNCIA e também não apresentem 

propostas de OUTORGA superiores ao montante mínimo R$ 33.775.764,02 (Trinta e 

tres milhoes, setecentos e setenta e cinco mil , setecentos e sessenta e quatro reais e dois 

centavos), serão classificadas em ordem decrescente dos descontos ofertados nos lances 

viva voz, figurando como primeira colocada a LICITANTE que ofertar o maior desconto 

sobre a TARIFA DE REFERÊNCIA. 

25.7.2. Caso as PROPOSTAS COMERCIAIS igualem o limite de desconto tarifário de 20%